
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

                                          COMUNA RÎCIU 
                                         CONSILIUL LOCAL 

 
 

  HOTĂRÂREA NR. 52 
din 22.08.2014 

 
privind aprobarea contractului de comodat pentru utilizarea unei camere, în suprafaţă de 
12 mp din clădirea bazei sportive din comuna Rîciu, cu destinaţia de sediu pentru Asociaţia 
Sportivă „Atletic“. 
 

Consiliul Local al comunei Rîciu, judeţul Mureş, întrunit în şedinţa ordinară din data de  
22 august 2014, urmare a dispoziţiei de convocare nr.272 din  18 august  2014, emisă, de 
către primarul comunei Rîciu; 

Având în vedere: 
Expunerea de motive  nr.3116/2014 intocmit de primarul comunei Rîciu, prin care 

propune aprobarea contractului de comodat pentru utilizarea unei camere, în suprafaţă de 12 
mp  din clădirea bazei sportive din comuna Rîciu, cu destinaţia de sediu pentru Asociaţia 
Sportivă „Atletic“ Tg.Mureş, imobil ce face parte din domeniul public al comunei Rîciu,  

HCL 24/2008 privind atestarea la domeniul public al comunei Rîciu a unor imobile; 
In baza art.4 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al 

acesteia; 
In conformitate cu art.49 alin.1 din OG 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii, cu 

modificarile si completraile ulterioare si a art.81 din Legea nr.69/2000 privind educatia fizica 
si sportul, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36 (2) litera „c”, art. 36, alin.6 lit.a pct. 6, art.  45 (3) si art. 
115 (1) litera ,,b,, din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata, 
modificata si completata, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1-Se aproba contractul de comodat  între comuna Rîciu, reprezentată prin primar-
IOAN VASU cu sediul in comuna Rîciu, str.Gheorghe Şincai, nr.58, judetul Mureş şi Asociatia 
Sportiva „Atletic“ Tg.Mureş, având numărul de înregistrare în Registrul sportiv MSF 
00074/2014, reprezentata prin d-nul Vultur Silviu-Marius, cu sediul în municipiul Tg.Mureş,  
conform anexei 1 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.2-Se imputerniceste primarul comunei Rîciu să semneze contractul de comodat. 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică în copie: 
     Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 

                 Biroul financiar contabil şi resurse umane; 
     Asociaţiei Sportive „Atletic“ Tg.Mureş; 



     Primarului Comunei Rîciu pentru a fi adusă la îndeplinire şi se aduce la cunostinţă 
publică prin publicarea pe  pagina de internet www.comunariciu.ro. 

  
                                                                                                       PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,                                                                        
                 Contrasemnează: 
                    Ulieşan Ioan                                                                SECRETARUL COMUNEI, 
                       ………………………….....                                                      DUNCA IOAN                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                          
                                                                                                                              ………………………. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunariciu.ro/

